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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2024; 

Thanh tra Tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực 

hiện CCHC; chỉ rõ những nơi có khuyết điểm, yếu kém để chấn chỉnh và tìm nguyên 

nhân để có biện pháp khắc phục. 

- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ sung 

nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh CCHC đạt mục tiêu đề ra. 

- Qua kết quả kiểm tra CCHC nhanh chóng, nghiêm túc chỉ đạo chấn chỉnh, 

khắc phục những hạn chế trong công tác thực hiện CCHC. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra đảm bảo khách quan, trung thực, đúng thực chất. 

Kết quả kiểm tra cần làm rõ mặt được và chưa được của các phòng trong công 

tác cải cách hành chính; đề ra các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. 

Các phòng phối hợp để việc kiểm tra, tự kiểm tra đạt hiệu quả theo Kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung kiểm tra 

- Công tác tuyển dụng, sử dụng cán bộ, công chức; sử dụng và quản lý biên 

chế; bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm. Việc đổi mới và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức. 

- Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm của cơ quan theo quy định 

của pháp luật và của UBND Tỉnh. 

- Việc ban hành và triển khai Kế hoạch CCHC và công tác thông tin, tuyên 

truyền về CCHC tại cơ quan. 

- Tình hình triển khai việc thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan. 

- Tình hình và kết quả thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, cơ 

quan về cải cách hành chính, việc theo dõi thi hành pháp luật theo lĩnh vực, địa 

phương phụ trách; 

- Tình hình tổ chức và hoạt động của Văn phòng và các phòng theo quy định 

pháp luật và Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 05 tháng 01 năm 2021 của Chánh Thanh 

tra Tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các phòng thuộc Thanh 

tra tỉnh Đồng Tháp. Việc đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh phân cấp, ủy quyền giải 
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quyết công việc cho Chánh Thanh tra Tỉnh (nếu có); thực hiện các Chương trình 

hành động của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh về sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế. 

2. Hình thức kiểm tra 

- Tự kiểm tra: các phòng tiến hành tự kiểm tra về công tác cải cách hành chính 

thông qua các cuộc họp phòng hoặc đột xuất (tối thiểu 01 lần/quý); gửi báo cáo kết 

quả kiểm tra về Văn phòng trước ngày 05 của tháng cuối quý. 

- Tổ kiểm tra cải cách hành chính: giao Văn phòng chủ trì, phối hợp cùng các 

phòng đề xuất thành lập Tổ kiểm tra và tiến hành kiểm tra tại cơ quan. Tổ kiểm tra 

trực tiếp kiểm tra tại các phòng, trong quá trình kiểm tra, Tổ kiểm tra tìm hiểu nguyên 

nhân khó khăn, tồn tại, nghiên cứu đề xuất của từng phòng và giải đáp, hướng dẫn 

những vướng mắc để giúp các phòng khắc phục những hạn chế, tồn tại. 

3. Thời gian kiểm tra, kinh phí thực hiện 

Tiến hành kiểm tra Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 1; 2; 3; Phòng 

Giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra; Phòng Thanh tra phòng, chống tham 

nhũng; Văn phòng (sẽ có lịch kiểm tra cụ thể) gửi các phòng. 

Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí tự chủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng 

Tham mưu Chánh Thanh tra Tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra 

cải cách hành chính; kế hoạch tiến hành kiểm tra; phối hợp với các phòng thực hiện 

việc kiểm tra. 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện kế 

hoạch này. 

2. Các phòng  

Triển khai Kế hoạch này đến công chức, người lao động nắm, thực hiện. Tổ 

chức tự kiểm tra cải cách hành chính tại phòng; báo cáo kết quả thực hiện công tác 

cải cách hành chính khi có lịch kiểm tra của Tổ kiểm tra (trước đợt kiểm tra 03 ngày 

làm việc). Đồng thời, chuẩn bị nội dung, tài liệu có liên quan để làm việc với Tổ 

kiểm tra. 

Yêu cầu Chánh Văn phòng, các Trưởng phòng phối hợp thực hiện nghiêm Kế 

hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc đề nghị các Trưởng 

phòng phản ánh về Chánh Văn phòng để tổng hợp, trình Chánh Thanh tra Tỉnh chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính Thanh tra Tỉnh 

năm 2024./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ;  

- Các PCTTr; 

- CVP, các TP; 

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT, HC (Trí), 07b. 

 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Nghĩa 
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